Prefeitura Municipal de Dourado
y \ | Rua Dr, Marques Ferreira, 591 - Centro
. 51814960/0001-26 Exercicio: 2016

DECRETO N° 2353 , DE 31 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.1539
Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Dourado, no uso de suas atribuigdes legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
impeorténcia de R$182.104,00 distribuidos as seguintes dotacédes:

Suplementagao ( +)

182.104,00
02 02 01 Setorde Servigos Juridicos
23 04.122.0003.2003.0000 Manutencao do Depto Juridico 3.400,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 Setorde Administragao
30 04.122.0004.2004.0000 Manutencao do Depto de Administracao 2.130,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 01 Setorde Finangas
41 04.123.0005.2005.0000 Manutencao do Depto Financas 11.200,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 06 01 Setorde Agricultura
63 20.606.0007.2007.0000 Manut Depto Agricultura 500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL FR: 0 O1
01 TESOURO
110 000 GERAL
68 20.806.0007.2007.0000  Manut Depto Agricultura 12.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 07 01 Fundo Municipal de Saude
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10.301.0008.2008.0000 Manutengéo do Fundo Municipal de Salde

3.1.90.16.00
01
300 000

Setor de Ensino Infantil

12.365.0010.2011.0000

3.1.90.13.00
01
200 000

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
SAUDE

Manutencao do Ensino Infantil
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

EDUCAGAO

Setor de Ensino Fundamental

12.361.0010.2010.0000 Manutencao do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00
01
200 000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOUROQ
EDUCAGAQ

Setor de Servigos Urbanos

15.452.0012.2019.0000 Manutencao dos Servigos Urbanos

3.1.90.13.00
01
110 000

15.452.0012.2019.0000

3.1.90.16.00
01
110 000

15.452.0012,2019.0000

3.3.90.39.00
01
110 000

OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO
GERAL

Manutencao dos Servigos Urbanos

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Manutencao dos Servigos Urbanos

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Setor de Serv. Estradas de Rodag Munic

26.782.0012.2022.0000 Manutengao do servigo de estradas rurais municipais

3.3.90.30.00
01
110 000

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
GERAL

Setor de Serv Limpeza Plblica

12.000,00
FR: 0 01

22.000,00
FR: 0 01

53.000,00
FR: 0 01

19.070,00
FR: 0 O1

3.100,00
FR: 0 O

12.000,00
FR: 0 O1

4.324.00
FR: 0 O1

00

00

00

00

00

00

00
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DECRETO N° 2353 , DE 31 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.1539

Setor de Serv Limpeza Publica

15.452.0012.2023.0000 Manutengéo dos Servigos Municipais de Limpeza Puablica

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Obras e Urabanismo

15.451.0013.2024.0000 Manutengéo do Departamento de Urbanismo

3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

Fundo Munic. de Assist. Social

08.244.0014.2026.0000 Coordenagio e Manutengao do FundoMunicipal da Assistencia

3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS
01 TESOURO
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0014.2026,0000 Coordenagio e Manutengéo do FundoMunicipal da Assistencia

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0014.2026.0000 Coordenagao e Manutengéo do FundoMunicipal da Assistencia
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

Setor de Merenda Escolar

08.306.0015.2027.0000 Manuteng&o da Merenda Escolar

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

Setor de Cultura
13,392.0018.2030.0000 Promogao e Cultura

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Esporte e Lazer

1.200,00
FR: 0 01

3.700,00
FR: 0 01

3.880,00
FR: 0 O1

600,00
F.R: 0 01

7.500,00
FR: 0 O1

1.000.00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 O1

00

00

00

00

00

0o

00



¥R

‘ ? 51814960/0001-26

02 13 O

220

Prefeitura Municipal de Dourado
Rua Dr. Marques Ferreira, 591 - Centro

Exercicio: 2016

DECRETO N° 2353 , DE 31 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.1539

Setor de Esporte e Lazer

27.812.0016.2028.0000
3.1.80.13.00

01

110 000

Manutengao do Esporte e Lazer
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

GERAL

3.900,00

FR: 0 01

00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:

Anulacéo:
02 02 01 Setorde Servigos Juridicos
26 04.122.0003.2003.0000  Manutencao do Depto Juridico
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
01 TESOURO
110 000 GERAL
28 04.122.0003.2003.0000 Manutencao do Depto Juridico
4.4,90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 Setor de Administragéo
32 04.122.0004.2004.0000  Manutencao do Depto de Administracao
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 01 Setorde Finangas
45 04.123.0005.2005.0000 Manutencao do Depto Financas
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servigo para Distribuicgo Gratuita
01 TESOURO
110 000 GERAL
46 04.123.0005.2005.0000 Manutencao do Depto Financas
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ
01 TESOURO
110 000 GERAL
47 04.123.0005.2005.0000

3.3.90.35.00
01
110 000

Manutencao do Depto Financas
SERVICOS DE CONSULTORIA
TESOURO

GERAL

-400,00

F.R. Grupo: 0 o

-3.000,00
F.R. Grupo: 0 o

-2.130,00
F.R. Grupo: o o

-1.000,00
F.R. Grupo: 0 o

-392,00

F.R. Grupo; 0 o1

-4.600,00
F.R. Grupo: 0 O

00

00
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Setor de Finangas

04.123.0005.2005.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

04.123.0005,2005.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

Setor de Agricultura

20.606.0007.2007.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

20.606.0007.2007.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

20.606.0007.2007.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

Fundo Municipal de Satde

10.301.0008.2008.0000
3.3.50.43.00

01

300 000

Setor de Ensino Infantil

12.365.0010.2011.0000
3,1.80.11.00

01

200 000

12.365.0010.2011.0000
3.3.90.32.00

01

200 000

Manutencao do Depto Financas

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Manutencao do Depto Financas
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

Manut Depto Agricultura

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Manut Depto Agricultura
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

GERAL

Manut Depto Agricultura
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

Manutengao do Fundo Municipal de Salde
SUBVENGOES SOCIAIS

TESOURO

SAUDE

Manutencao do Ensino Infantil

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

EDUCAGAQ

Manutencao do Ensino Infantil

Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita
TESOURO

EDUCAGAO

-3.090,00
F.R. Grupo: 0 M

-2.118,00
F.R. Grupo: 0o o

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-2,600,00
F.R. Grupo: 0 01

-5.500,00
F.R. Grupo: 0 o

-12.000,00
F.R. Grupo: 0 o

-1.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-11,700,00
F.R. Grupo: 0 01

00

00

00

00

00

00

00

00
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Setor de Ensino Infantil

12.365.0010.2011.0000
3.3.90.36.00

01

210 000

12.365.0010.2011.0000
4.4.90.52.00

01

200 000

Manutencao do Ensino Infantil

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

EDUCAGAQ INFANTIL

Manutencao de Ensino Infantil
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

EDUCAGAO

Setor de Ensino Fundamental

12.361.0010.2010.0000
3.3.90,30.00

01

200 000

12.361.0010.2010.0000
3.3.90.32.00

01

200 000

Setor de Servigos Urbanos

15.452.0012.2019.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

15.452.0012.2019.0000
3.3.80.30.00

01

110 000

15.452.0012.2020.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Manutencao do Ensino Fundamental
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

EDUCACAOQ

Manutencao do Ensino Fundamental

Material, Bem ou Servigo para Distribuigao Gratuita
TESOURO

EDUCAGAO

Manutencao dos Servigos Urbanos
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

Manutencao dos Servigos Urbanos
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

Manutengéo dos Servigos de lluminagdo Plblica

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURCO

GERAL

Setor de Serv. Estradas de Rodag Munic

26.782.0012.1010.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

Obras Rodoviarias
OBRAS E INSTALAGOES
TESOURO

GERAL

-2.000,00

F.R. Grupo: 0 o1
-7.300,00

F.R. Grupo: 0 oM
-35.000,00

F.R. Grupo: 0 o1
-18.000,00

F.R. Grupo: 0 01
-12.000,00

F.R. Grupo: 0 o
-8.670,00

F.R. Grupo: 0 01
-13.500,00

F.R. Grupo: 0 01
-83,00

F.R. Grupo; 0 01

00

00

00

00

00

00

00

00
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Setor de Serv. Estradas de Rodag Munic

26.782.0012.2022.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

26,782.0012.2022.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

26.782.0012.2022.0000
3.1,90.16.00

01

110 000

Manutengao do servigo de estradas rurais municipais
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Manutengio do servigo de estradas rurais municipais
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO

GERAL

Manutengao do servigo de estradas rurais municipais
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Setor de Serv Limpeza Publica

15.452.0012.2023.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Manutengéo dos Servigos Municipais de Limpeza Publica
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Setor de Obras e Urabanismo

15.451.0013,1008.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

15.451.0013.1009.0000
4.4,90.51.00

01

110 000

QObras de infraestrutura urbana
OBRAS E INSTALAGOES
TESOURO

GERAL

Construgéo e revitalizagdo de Pragas Publicas
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO
GERAL

Fundo Munic. de Assist. Social

08.244.0014.2026.0000
3.3.50.43.00

01

500 000

08.244.0014.2026.0000
3.3.90.32.00

01

500 000

Coordenagao e Manutengao do FundoMunicipal da Assistencia Sc

SUBVENGOES SOCIAIS
TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL

Coordenagao e Manutengao do FundoMunicipal da Assistencia Sc

Material, Bem ou Servigo para Distribuigao Gratuita
TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL

-32,00

F.R. Grupo: 0 o1
-929,00

F.R. Grupo: 0 01
-3.280,00

F.R. Grupo: 0 01
-1.200,00

F.R. Grupo: 0 o
-1.480,00

F.R. Grupo: 0 O
-2.220,00

F.R. Grupo: 0 01
-530,00

F.R. Grupo: 0 0o
-7.500,00

F.R. Grupo: 0 o1

00

00

00

00

0a

00

00

00
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02 11 02 Fundo Munic. de Assist. Social

190 08.244.0014.2026,0000  Coordenagio e Manutengéo do FundoMunicipal da Assistencia S¢ -860,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOQAO F.R. Grupo: 0 01
01 TESOURO
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

191 08.244.0014.2026.0000  Coordenagio e Manuteng&o do FundoMunicipal da Assistencia Sc -3.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 0o o
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

193 08.244.0014.2026.0000 Coordenagao e Manutengao do FundoMunicipal da Assistencia Sc -90,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 O
01 TESOURO
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

02 11 03 Setor de Merenda Escolar

194 08.306.0015.2027.0000  Manutengéo da Merenda Escolar -1.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01
01 TESOURO
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL

02 12 01 Setorde Cultura

203 13.392.0018.2030.0000  Promogéo e Cultura -5.000,00
3.1.80.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 o
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 13 01 Setorde Esporte e Lazer

219 27.812.0016.2028.0000  Manuteng&o do Esporte e Lazer -3.900,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

Anulagdo ( -) -182.104\00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Dourado, 31 de agosto de\R016
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